[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  49/2009

SÚMULA:
Dá nova redação aos artigos 1º e 2º da Lei nº 10.392,  de 19 de dezembro de 2007, que autoriza o Executivo a instalar sanitários químicos móveis nas feiras livres do Município.
SALA DAS SESSÕES,  17 de fevereiro de 2009.

RODRIGO GOUVÊA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                 /2009

SÚMULA:
Dá nova redação aos artigos 1º e 2º da Lei nº 10.392,  de 19 de dezembro de 2007, que autoriza o Executivo a instalar sanitários químicos móveis nas feiras livres do Município.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
O artigo 1º da Lei nº 10.392,  de 19 de dezembro de 2007, que autoriza o Executivo a instalar sanitários químicos móveis nas feiras livres do Município,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  Fica o Executivo autorizado a instalar sanitários químicos móveis nas feiras livres,  Feira da Lua e Feira do Produtor do Município.”
Art. 2º
O artigo 2º da Lei nº 10.392,  de 19 de dezembro de 2007, que autoriza o Executivo a instalar sanitários químicos móveis nas feiras livres do Município,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Os sanitários químicos móveis deverão ser instalados de forma que não impeçam o livre trânsito de pedestres pelo passeio público, obedecer às normas técnicas cabíveis,  e a empresa responsável pela sua instalação deverá possuir todos os requisitos ambientais necessários e a respectiva licença dos seguintes órgãos ambientais:

I – Instituto Ambiental do Paraná;

II – Vigilância Sanitária;

III – Secretaria Municipal do Ambiente (SEMA);

IV – Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR); e

V – Instituto de Pesquisas e Planejamento Urbano de Londrina (IPPUL).”
PROJETO DE LEI Nº                 /2009

Art. 3º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  17 de fevereiro de 2009.

RODRIGO GOUVÊA

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                 /2009

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem por finalidade alterar a Lei nº 10.392,  de 19 de dezembro de 2007, que autoriza o Executivo a instalar sanitários químicos móveis nas feiras livres do Município.
A primeira alteração diz respeito a instalação de sanitários químicos também na Feira da Lua e na Feira do Produtor
A segunda alteração estabelece que a empresa responsável pela instalação do banheiro deverá possuir todos os requisitos ambientais necessários e a respectiva licença do IAP, SEMA,  SANEPAR, IPPUL e Vigilância Sanitária.

A matéria visa melhorar a lei para que tenhamos um ambiente ecologicamente correto e equilibrado.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  17 de fevereiro de 2009.

RODRIGO GOUVÊA

VEREADOR

MMS

[image: image1.wmf]